

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลการเงินที่สำคัญ

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

งบการเงิน

- รายงานการสอบบัญชี

สรุปรายงานการตรวจสอบบัญชีของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต งบการเงินสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2556 ผู้สอบบัญชีของบริษัท คือ บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด โดย นางสาววิมล กฤตยาเกียรติ์ เลขทะเบียนผู้สอบ 2982 นางสาวสมจินตนา พลหิรัญรัตน์ เลขทะเบียนผู้สอบ 5599 นายวิสุทธิ์ เพชรพาณิชย์กุล เลขทะเบียนผู้สอบ 7309 ซึ่งผู้สอบบัญชีบริษัทนี้ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

รายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีในระยะ 2 ปี ดังกล่าว ได้ให้ความเห็นในรายงานการตรวจสอบแบบไม่มีเงื่อนไข แต่ในปี 2556 ผู้สอบบัญชีได้ให้ความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขและมีข้อสังเกต ตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 35

งบการเงินและอัตราส่วนทางการเงิน
บริษัท จักรูประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	2556		2555		2554	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	12,054	1.51	24,366	2.80	8,951	1.07
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	4,090	0.51	1,465	0.17	1,598	0.19
เบี้ยประกันภัยค้างรับ	20,709	2.60	18,812	2.17	14,868	1.76
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	59,802	7.50	93,139	10.72	109,566	12.99
เงินลงทุนในหลักทรัพย์						
เงินลงทุนเพื่อขาย	216,854	27.20	245,502	28.22	185,557	21.99
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	403,930	50.65	406,430	46.73	433,985	51.43
เงินลงทุนทั่วไป	-	-	-	-	275	0.03
รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์	620,784	77.85	651,932	74.95	619,817	73.45
เงินให้กู้ยืม	12,617	1.58	5,518	0.63	4,709	0.55
ทรัพย์สินรอการขาย	119	0.01	119	0.01	119	0.01
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	53,258	6.68	56,106	6.44	59,753	7.08
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	200	0.02	310	0.04	529	0.06
สินทรัพย์ภายใต้รอตัดบัญชี	8,540	1.07	14,178	1.62	18,904	2.24
สินทรัพย์อื่น	5,321	0.67	3,945	0.45	5,037	0.60
รวมสินทรัพย์	797,494	100.00	869,890	100.00	843,851	100.00

งบการเงินและอัตราส่วนทางการเงิน
บริษัท จริญประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	2556		2555		2554	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สิน						
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	-	-	-	114	0.01
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	12,856	1.61	14,392	1.65	17,435	2.07
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย						
สำรองค่าสินไหมทดแทน และ						
ค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย	85,117	10.67	151,346	17.40	178,380	21.14
สำรองเบี้ยประกันภัย	114,921	14.42	77,400	8.90	78,813	9.34
รายได้รับล่วงหน้า	6,986	0.88	4,186	0.48	11,147	1.32
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	9,046	1.13	9,543	1.10	8,511	1.01
เงินเบิกเกินบัญชี	2,019	0.25	-	-	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	9,594	1.20	15,925	1.83	9,091	1.07
หนี้สินอื่น	13,409	1.69	11,608	1.33	7,643	0.91
รวมหนี้สิน	253,948	31.85	284,400	32.69	311,134	36.87
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	60,000		60,000		60,000	
ทุนที่เรียกชำระแล้ว	60,000	7.52	60,000	6.90	60,000	7.11
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	258,000	32.35	258,000	29.66	258,000	30.58
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	6,000	0.75	6,000	0.69	6,000	0.71
ยังไม่ได้จัดสรร	181,172	22.71	197,788	22.74	172,349	20.42
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น						
ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่า						
เงินลงทุนเพื่อขาย	38,374	4.82	63,702	7.32	36,367	4.31
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	543,546	68.15	585,490	67.31	532,716	63.13
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	797,494	100.00	869,890	100.00	843,850	100.00
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	90.59		97.58		88.78	
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท) ต่อหุ้น	10.00		10.00		10.00	

งบการเงินและอัตราส่วนทางการเงิน
บริษัท จักรูประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม

	2556		2555		2554	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
รายได้จากการรับประกันภัย						
เบี้ยประกันภัย	249,415	100.00	160,325	100.00	165,626	100.00
หัก เบี้ยประกันภัยต่อ	60,364	24.21	55,815	34.81	59,712	36.05
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	189,051	75.79	104,510	65.19	105,914	63.95
เงินสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ (เพิ่มขึ้น)						
ลดลงจากปีก่อน	(31,874)	(12.77)	(2,967)	(1.85)	3,932	2.37
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	157,177	63.02	101,543	63.34	109,846	66.32
รายได้ค่าจ้างและบำเหน็จ	13,221	5.30	11,150	6.95	21,193	12.79
รวมรายได้	170,398	68.32	112,693	70.29	131,039	79.11
ค่าใช้จ่าย						
ค่าสินไหมทดแทน – ค่าดำเนินงานปกติ	42,979	17.23	30,449	18.99	34,516	20.84
ค่าสินไหมทดแทน-จากอุทกภัย	(6,396)	(2.56)	29,127	18.17	69,784	42.13
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	37,053	14.85	27,025	16.86	30,392	18.35
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	43,807	17.56	10,863	6.78	13,017	7.85
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	58,435	23.42	53,610	33.44	51,855	31.31
รวมค่าใช้จ่าย	175,878	70.50	151,074	94.24	199,564	120.48
กำไร(ขาดทุน)จากการรับประกันภัย	(5,480)	(2.18)	(38,381)	(23.95)	(68,525)	(41.37)
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	19,978	8.00	20,538	12.81	26,308	15.88
กำไรจากเงินลงทุน	7,213	2.89	50,814	31.69	9,971	6.02
รายได้อื่น	3,259	1.30	3,765	2.35	3,531	2.13
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน	24,970	10.01	36,736	22.90	(28,715)	(17.33)
เงินสมทบสำนักงาน คปภ.	688	0.28	439	0.27	537	0.32
เงินสมทบกองทุนประกันวินาศภัย	570	0.23	366	0.23	467	0.29
เงินสมทบกองทุนทดแทนผู้ประสบภัย	16,137	6.47	5,027	3.13	4,165	2.52
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	7,575	3.03	30,904	19.27	(33,884)	20.46
ภาษีเงินได้	5,748	2.30	5,466	3.40	4,155	2.50
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	1,827	0.73	25,438	15.86	(38,039)	(22.96)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น						
จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(443)	(0.17)	-	-	-	-
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสุทธิของ						
เงินลงทุนเพื่อขาย	(25,328)	(10.15)	27,334	17.04	(78,457)	(47.36)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(23,944)	(9.59)	52,773	32.91	(116,496)	(70.33)
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน(บาท)	0.30		4.24		(6.34)	

บริษัท จักรูประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

หน่วย : พันบาท

	กำไรสะสม				องค์ประกอบอื่น	รวม
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	สำรองตาม กฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร	ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
					ผลกำไร (ขาดทุน) จาก การเปลี่ยนแปลงมูลค่า เงินลงทุนเพื่อขาย	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 (ตามรายงานไว้เดิม)	60,000	258,000	6,000	153,445	45,459	522,904
ผลกระทบจากการนำนโยบายการบัญชีใหม่มาใช้ปฏิบัติเกี่ยวกับภาษีเงินได้	-	-	-	18,904	(9,092)	9,812
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 (หลังการปรับปรุง)	60,000	258,000	6,000	172,349	36,367	532,716
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด (ปรับปรุงใหม่)	-	-	-	25,439	27,334	52,773
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	60,000	258,000	6,000	197,788	63,702	585,489
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 (ตามรายงานไว้เดิม)	60,000	258,000	6,000	183,610	79,627	587,237
ผลกระทบจากการนำนโยบายการบัญชีใหม่มาใช้ปฏิบัติเกี่ยวกับภาษีเงินได้	-	-	-	14,178	(15,925)	(1,748)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556 (หลังการปรับปรุง)	60,000	258,000	6,000	197,788	63,702	585,489
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(18,000)	-	(18,000)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	1,827	(25,328)	(23,501)
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	-	-	(443)	-	(443)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	60,000	258,000	6,000	181,172	38,374	543,546

บริษัท จักรูประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556, 2555 และ 2554

หน่วย : พันบาท

	2556	2555	2554
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
รับจากการรับประกันภัยโดยตรง	227,925	134,340	132,936
เงินสดจ่ายเกี่ยวกับการรับประกันภัยต่อ	(39,794)	(54,617)	(46,971)
เงินสดจ่ายค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(64,587)	(59,583)	(34,161)
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(1,921)	(3,391)	(2,669)
เงินสดจ่ายค่าจ้างและบำเหน็จจากการรับประกันภัย	(23,813)	(13,480)	(5,771)
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(43,807)	(10,863)	(13,017)
เงินสดรับจากการลงทุน	12,003	20,569	26,842
เงินสดรับจากรายได้อื่น	5,350	3,667	2,991
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	3,260	(52,284)	(53,661)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(69,552)	(854)	(5,017)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	5,064	(36,496)	1,502

บริษัท จรุธประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556, 2555 และ 2554

หน่วย : พันบาท

	2556	2555	2554
<u>กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน</u>			
กระแสเงินสดได้มา			
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	20,357	296,645	23,695
เงินให้กู้ยืม	1,421	1,441	889
เงินลงทุนอื่น	-	-	-
เงินฝากสถาบันการเงิน	-	-	92,218
เงินสดรับจากการขายทรัพย์สินถาวร	-	98	1,520
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน	21,778	298,184	118,322
<u>กระแสเงินสดใช้ไป</u>			
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	(11,155)	(55,684)	(105,941)
เงินให้กู้ยืม	(8,520)	(2,250)	(1,060)
เงินฝากสถาบันการเงิน	(2,500)	(187,995)	-
เงินสดจ่ายจากการซื้อทรัพย์สินถาวร	(998)	(343)	(505)
อสังหาริมทรัพย์รอการขาย	-	-	-
เงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(23,173)	(246,272)	(107,506)
เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน	(1,395)	51,912	10,816
<u>กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน</u>			
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	2,019	-	-
เงินปันผลจ่าย	(18,00)	-	(12,000)
เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(15,981)	-	(12,000)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	(12,312)	15,416	318
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	24,366	8,950	8,632
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	12,054	24,366	8,950
<u>รายการที่ไม่ใช่เงินสด</u>			
ให้เงินกู้ยืมเพื่อซื้อสินทรัพย์รอการขาย	-	-	-
รับโอนทรัพย์สินเพื่อชำระหนี้เงินให้กู้ยืม	-	-	-

บริษัท จรัญประกันภัย จำกัด (มหาชน)

อัตราส่วนทางการเงิน

คำอธิบาย		2556	2555	2554
<u>อัตราส่วนสภาพคล่อง</u>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	หมายเหตุ 1	2.82	2.77	2.42
อัตราหมุนเวียนเบี้ยประกันค้ำรับ (วัน)	360*เบี้ยประกันภัย/เบี้ยประกันค้ำรับ(เฉลี่ย)/เบี้ยประกันภัยรับ	29	38	40
<u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร</u>				
Retention Rate (%)	เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ/เบี้ยประกันภัยรับ	75.79	65.19	63.95
อัตราการจ่ายค่าสินไหมทดแทน (%)	ค่าสินไหมทดแทน/เบี้ยประกันที่ถือเป็นรายได้	23.27	58.67	94.95
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	กำไร(ขาดทุน)จากการรับประกันภัย/เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	(2.89)	(36.72)	(64.69)
อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการรับประกัน (%)	หมายเหตุ 2	80.21	79.13	67.43
อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน (%)	หมายเหตุ 3	4.09	10.85	5.39
อัตราเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ (เท่า)	เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ/ส่วนของผู้ถือหุ้น(เฉลี่ย)	0.33	0.19	0.17
อัตรากำไรสุทธิ (%)	กำไร(ขาดทุน)สุทธิ/รายได้รวม	0.83	14.16	(26.10)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	กำไร(ขาดทุน)สุทธิ/ส่วนของผู้ถือหุ้น(เฉลี่ย)	0.32	4.54	(6.43)
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</u>				
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (%)	กำไร(ขาดทุน)สุทธิ/สินทรัพย์รวม(เฉลี่ย)	0.21	2.96	(4.43)
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	รายได้รวม/สินทรัพย์รวม(เฉลี่ย)	0.26	0.21	0.16
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</u>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	หนี้สินรวม/ส่วนของผู้ถือหุ้น	0.46	0.48	0.58
Policy liability to capital fund (เท่า)	หมายเหตุ 5	0.36	0.39	0.49
อัตราส่วนเงินสำรองต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	เงินสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้/ส่วนของผู้ถือหุ้น	0.21	0.13	0.14
อัตราส่วนเงินสำรองต่อสินทรัพย์ (%)	เงินสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้/สินทรัพย์รวม	14.41	8.89	9.33
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	เงินปันผล/กำไรสุทธิ	492.61	70.75	-

หมายเหตุ

- (เงินลงทุนในหลักทรัพย์+เงินสดและเงินฝากธนาคาร+สินทรัพย์จากการรับประกันภัยต่อ+เบี้ยประกันภัยค้ำรับ – สุทธิ +รายได้จากการลงทุนค้ำรับ) / หนี้สินหมุนเวียน
- (ค่าจ้างและบำเหน็จ-รายได้ค่าจ้างและบำเหน็จ+ค่าใช้จ่ายอื่นในการรับประกันภัย+ค่าใช้จ่ายการดำเนินงาน) / เบี้ยประกันที่ถือเป็นรายได้
- รายได้จากการลงทุน / เงินสดและเงินฝากธนาคาร+เงินลงทุนในหลักทรัพย์+เงินให้กู้ยืม+เงินลงทุนอื่น (เฉลี่ย)
- รายได้รวม = เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ+รายได้จากการลงทุน+รายได้อื่น
- เงินสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้+สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมค้ำจ่าย / ส่วนของผู้ถือหุ้น

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงิน และผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2556

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัท จรุธประกันภัย จำกัด (มหาชน) มีกำไรสุทธิรวมทั้งสิ้น 1.83 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 (ปรับปรุงใหม่) ซึ่งมีผลกำไรสุทธิ 25.44 ล้านบาท ลดลงเป็นจำนวน 23.61 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 92.81 ซึ่งในปี 2556 บริษัทมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีใหม่จากการนำมาตราฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง “ภาษีเงินได้” มาถือปฏิบัติ และบริษัทมีกำไรจากการขายหลักทรัพย์ลดลงจำนวน 43.60 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 85.80 จึงส่งผลให้กำไรสุทธิรวมของบริษัทลดลง โดยรายได้หลักของทางบริษัทแบ่งออกได้เป็น 2 ส่วน ได้แก่

1. รายได้จากการรับประกันภัย ในปี 2556 บริษัทมียอดเบี้ยประกันภัยรับรวมทุกประเภทจำนวน 249.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 89.09 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 55.57 โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นในส่วนของบริษัทประกันภัยประเภทรถยนต์ ซึ่งสอดคล้องกับนโยบายการบริหารความเสี่ยงและเป็นไปตามเป้าหมายที่ทางบริษัทได้ตั้งเอาไว้คือ มีอัตราการเติบโตของเบี้ยประกันภัยร้อยละ 15 และเน้นทำการตลาดด้านการรับประกันภัยรถยนต์ นอกจากนี้บริษัทได้จ่ายเบี้ยประกันภัยต่อรวมจำนวน 60.36 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.20 ของเบี้ยประกันภัยรวม ส่วนความเสี่ยงภัยที่บริษัทรับไว้เองมีจำนวน 189.05 ล้านบาท ประกอบด้วยเบี้ยประกันภัยรถยนต์ 146.80 ล้านบาท เบี้ยประกันอัคคีภัยจำนวน 34.53 ล้านบาท เบี้ยประกันภัยทางทะเลและลอจิสติกส์จำนวน 6.33 ล้านบาท เบี้ยประกันภัยเบ็ดเตล็ดจำนวน 0.83 ล้านบาท และเบี้ยประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคล 0.56 ล้านบาท ตามลำดับ

2. รายได้จากการลงทุน ในปี 2556 ประกอบด้วยดอกเบี้ย เงินปันผลและกำไรจากการลงทุนในหลักทรัพย์จำนวน 27.19 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 44.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 61.89 ส่วนอัตราผลตอบแทนจากการลงทุนในปี 2556 มีอัตราร้อยละ 4.09 ลดลงจากปี 2555 ซึ่งมีอัตราร้อยละ 10.85 การลดลงดังกล่าวเป็นผลมาจากการขายหลักทรัพย์จำนวน 7.21 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวน 43.60 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 85.81 ซึ่งเป็นผลเนื่องมาจากปี 2556 เกิดสถานการณ์ความไม่มั่นคงทางการเมืองทั้งในและต่างประเทศจึงส่งผลให้ดัชนีตลาดหลักทรัพย์เกิดการชะลอตัว

ในส่วนรายจ่าย บริษัทมีรายจ่ายหลักอยู่ 2 ประเภท ได้แก่

- ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยจำนวน 175.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 24.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.42 ซึ่งในปี 2556 บริษัทมีค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นในระหว่างปีจากการดำเนินงานปกติ เป็นจำนวน 42.98 ล้านบาท และจากอุทกภัย (6.40) ล้านบาท โดยมีอัตราการจ่ายค่าสินไหมทดแทนคิดเป็นร้อยละ 23.27 ของเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ โดยลดลงจากปี 2555 ซึ่งมีอัตราการจ่ายค่าสินไหมทดแทนร้อยละ 58.67

- ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน ในปี 2556 มีจำนวน 58.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าจำนวน 4.83 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.99 โดยค่าใช้จ่ายที่มีสัดส่วนสูง ได้แก่ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการลงทุนด้านเทคโนโลยีสารสนเทศสำหรับบริการตัวแทนนายหน้าและลูกค้าในอนาค

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 797.49 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 (ปรับปรุงใหม่) จำนวน 869.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.32 โดยบริษัทมีเงินลงทุนในหลักทรัพย์ ซึ่งประกอบด้วย พันธบัตร หุ้นสามัญ หุ้นกู้ หน่วยลงทุน และตั๋วแลกเงินจำนวน 237.85 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 จำนวน 33.65 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.39 ซึ่งบันทึกเป็นมูลค่ายุติธรรม และได้บันทึกส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้นแล้วจำนวน 38.37 ล้านบาท ในขณะที่เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในปี 2556 มีจำนวน 12.05 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 (ปรับปรุงใหม่) จำนวน 12.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 50.53 ซึ่งเป็นผลเนื่องมาจากภาวะตลาด

หลักทรัพย์ในปี 2556 คำนวณตลาดหลักทรัพย์มีการปรับตัวลดลง ส่งผลให้เงินลงทุนเพื่อขายของบริษัทลดลง ประกอบกับทางบริษัทมีเงินในส่วนเงินให้กู้ยืมโดยมีหลักทรัพย์เป็นประกันเงินให้กู้ยืมแก่พนักงานในโครงการสวัสดิการสินเชื่อที่อยู่อาศัยเพิ่มขึ้น

ลูกหนี้

ปี 2556 บริษัทมีอัตราการหมุนเวียนเบี้ยประกันภัยค้ำรับอยู่ที่ 29 วัน โดยบริษัทได้ปฏิบัติตามนโยบายในการเร่งรัดติดตามเบี้ยประกันภัยอย่างเคร่งครัดและรัดกุม เพื่อเป็นการดูแลให้การดำเนินงานเป็นไปตามแผนการปฏิบัติงานและนโยบายการบริหารความเสี่ยงที่ทางบริษัทได้วางไว้ ในส่วนของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญบริษัทได้ตั้งไว้จำนวน 4.31 ล้านบาท ซึ่งเป็นการประมาณจำนวนหนี้สงสัยจะสูญ ณ วันสิ้นปี โดยการประมาณดังกล่าวอาศัยจากประสบการณ์ของบริษัทในการเก็บเงินจากลูกหนี้ ซึ่งคาดว่าเพียงพอ

สภาพคล่อง

ในปี 2556 เงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานของบริษัทมีจำนวนเพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 41.56 ล้านบาท ขณะที่เงินสดสุทธิที่ได้จากกิจกรรมลงทุนในปี 2556 มีจำนวน 21.78 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 จำนวน 276.41 ล้านบาท และเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวน 12.05 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 12.31 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 2.82 เท่า เพิ่มขึ้นจากปี 2555 เท่ากับ 0.05 เท่า ซึ่งจำนวนทรัพย์สินหมุนเวียนที่บริษัทมีอยู่สามารถนำไปชำระหนี้สินหมุนเวียนได้อย่างเพียงพอ และเป็นไปตามนโยบายการบริหารความเสี่ยงด้านสภาพคล่องที่ทางบริษัทได้วางเอาไว้

หนี้สิน

หนี้สินของบริษัทมีจำนวน 253.95 ล้านบาท ลดลง 30.45 ล้านบาท จากปี 2555 (ปรับปรุงใหม่) ซึ่งมีหนี้สินรวม 284.40 ล้านบาท และในปัจจุบัน บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.46 เท่า ลดลงจากปี 2555 ซึ่งมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.48 เท่า โดยหนี้สินของบริษัทส่วนใหญ่จะประกอบด้วย เงินสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ ค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย สำรองค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้มีการรายงานให้บริษัททราบ เงินถือไว้จากการประกันภัยต่อ เงินค้างจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน เงินเบิกเกินบัญชี และหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี เป็นต้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวนทั้งสิ้น 543.55 ล้านบาท ลดลง 41.94 ล้านบาท จากปี 2555 (ปรับปรุงใหม่) เนื่องจากบริษัทมีกำไรสุทธิลดลงจำนวน 23.61 ล้านบาท และบริษัทมีส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนลดลง 25.33 ล้านบาท ซึ่งสาเหตุการลดลงของส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนมีผลเนื่องมาจากคณิตตลาดหลักทรัพย์ในปี 2556 มีการปรับตัวลดลง

ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี

1. ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (audit fee)

บริษัทจ่ายค่าตอบแทนการสอบบัญชีให้แก่ บริษัท สอบบัญชีดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ในรอบปีบัญชี 2556 มีจำนวนเงินรวม 775,000 บาท

2. ค่าบริการอื่น (non – audit fee)

บริษัทจ่ายค่าตอบแทนอื่น ซึ่งได้แก่ ค่าสอบทานรายงานการดำรงเงินกองทุนตามระดับความเสี่ยง (RBC) จำนวน 170,000 บาท

แนวโน้มและกลยุทธ์ในปี 2557

ในปี 2557 แนวโน้มของธุรกิจคาดว่าภาวะทางเศรษฐกิจน่าจะมีแนวโน้มชะลอตัว แต่น่าจะยังคงมีการเติบโตอย่างต่อเนื่อง ทางบริษัทจึงจะเน้นให้ความสำคัญในการแสวงหากลุ่มเป้าหมายที่มีศักยภาพ การพัฒนาผลิตภัณฑ์ให้

สอดคล้องต่อความต้องการของกลุ่มเป้าหมาย การพัฒนาช่องทางการจัดจำหน่าย การส่งเสริมการขายทั้งในส่วนของลูกค้าและฝ่ายขาย พร้อมทั้งรักษาการบริการที่ดีทั้งกับลูกค้าและคู่ค้าของบริษัท เพื่อเป็นการเพิ่มความสามารถด้านตลาดให้มีความกว้างขวางมากขึ้น รวมถึงการดำเนินงานด้านการบริหารจัดการให้มีประสิทธิภาพ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการบริหารจัดการด้านการบริหารความเสี่ยงเพื่อเป็นการช่วยลดผลกระทบจากความผันผวนที่จะเกิดขึ้นกับบริษัท

15. ข้อมูลอื่นที่เกี่ยวข้อง

-ไม่มี-